桃園市立中壢商業高級中等學校109學年度第一次家長代表大會會議紀錄

會議時間: 109年 9月 27日 AM9:20-11:00

會議地點：講義堂

主席姓名：錢秋鳳會長

本學年度家長會會員代表經各班票選產生，總人數110人，目前代表親自出席簽到人數46人(見家長代

表出席簽到表，如附件一)，已符合「桃園市立中壢商業高級中等學校學生家長會組織章程」(以下稱本

章程)第25條規定：「家長代表大會應有家長代表總數四分之一以上出席，始得開會」

一 主席致詞：

二 校長致詞：

校務報告(參考附件二)。

三 會務工作報告：由學務處羅慧如主任進行家長會會務及經費執行狀況報告(參考附件

三 ppt6-10)。

四 提案討論：

    案由一：審議 108學年度家長會經費決算案

    說明：

(一)依據本章程第 16條第 5款及第 37條第 3項規定辦理。

(二)本學年度家長會經費決算表，詳如手冊第 18~19頁。

    決議：照案通過。

    案由二：審議 108學年度家長會會務計畫及經費預算案

    說明：

(一)依據本會組織章程第 16條第 4款之規定辦理。

(二)本會 109學年度家長會會務計畫及經費支用計畫，詳如手冊第 20~21頁。

(三)本會 109學年度家長會經費預算表，詳如手冊第 22~23頁。

決議：照案通過。

    案由三：修訂本校家長會組織章程，請審議。

    說明：

(一)依據本會組織章程第 42條「本章程得經家長代表大會提案通過修訂之」規

定辦理。

(二)108 學年第二次家長委員會議於 108 年 12 月 16 日通過增修本會組織章程

草案提請大會決議。(參考附件四)

    決議：贊成人數 46人，超過三分之一出席人數，照案通過。

    案由四：選舉家長會委員。

    說明：

(一)依據本章程第 8條第 1項、第 2項之規定辦理。

(二)本校應選委員 29人。本校因有身心障礙學生，資源班及綜合職能科，應至

少各選(推)一人為當然委員。

    決議：

         (一)家長會委員將以無記名連記法選舉之，全體會員一致同意。

         (二)會議中經投票選出家長會委員 27人，資源班推薦家長陳崧淋先生與綜合

職能科推薦家長吳秀卿女士 2位為當然委員，合計 29人。

五 公告選舉結果：

桃園市立中壢商業高級中等學校 109學年度家長會

家長委員選舉票數統計

序號 委員 票數 序號 委員 票數

1 林慶茂 18 16 簡郁玲 16

2 沈俸江 21 17 林秀蘭 9

3 李科都 22 18 劉秀珍 11

4 黎秀櫻 19 19 邱瑞枝 8

5 宋鴻讓 13 20 陳義孝 11

6 陳虹吟 16 21 涂仁劭 4

7 馬志昇 17 22 徐瑞雄 5

8 陳信衛 14 23 徐慶年 11

9 羅王秀羚 15 24 葉琳珺 7

10 黃健熊 15 25 温桂貞 9

11 張志瑛 14 26 饒珮慈 4

12 蕭青杉 14 27 游舜翔 10

13 崔志英 10 28 吳秀卿 當然委員

14 范文俊 12 29 陳崧淋 當然委員

15 陳玟伶 12

一年級備取委員：簡如霞、何宗翰

二年級備取委員：沈國泉、吳純美

三年級備取委員：梁玉慧、游佩宜

六 臨時動議及校務意見交流：(略)

七 散會：(11:00)

八 會議照片(如附件五)

附件一

109
家長代表大會

// 簡報製作：107全國商科技藝競賽校代表選手杜澤浩

報告人:蘇鴻銘

附件二

歡迎!
加入壢商 這個充滿愛 的大家庭!

恭喜!
各位選擇
北台灣最優質商業技術型高中

目
錄

1

2

3

4

5

6

學校升學績效

學生多元表現

教學場域改造

產學合作計畫

108新課綱因應

學校宣導事項

學校升學績效1

109入學成績
5B

109新生入學成績資料－

等第 4A1B 3A2B 2A3B 2A2B1C 1A4B 1A3B1C 4B1C 3B2C 5B

綜高 1 7 124 1 1 4

商經 6 1 42 1 1 83

國貿 1 3 61 1 4 1 100

資處 2 8 1 32 4 1 51

全校合計 1 3 24 2 259 7 7 1 238

上列統計資料為錄取身分為一般生

109入學成績
5B

109教育會考點數計算方式：

等級標示 A++ A+ A B++ B+ B C

點數 7點 6點 5點 4點 3點 2點 1點

近三年入學成績
5B

近兩年新生入學成績資料－107~109年

高職體系日漸夯，高分群願意就讀本學校

一般生點數平均 商經 國貿 資處 綜高

107學年度 16.37 16.28 16.16 17.83
108學年度 16.74 16.98 16.9 18.86
109學年度 16.77 16.58 17.11 19.38
108-109
進步點數

+0.03 -0.4 +0.21 +0.52

近兩年升學成績

本校108升學表現優異，國立大學304位

5B

302 292

178 175

0%

20%

40%

60%

80%

100%

106年 107年

國立大學

企業最愛
30所大學

其他

50%

30%

108升學成績
5B

雙胞胎姊弟分別考取北科大雲科大

超過
500分

商經科林裕騰 商經科林詩婷

亮點躍升計畫－提升學生英文能力

本校針對新制多益增設課程，提升學生英語力

0

100

200

300

400

500

600

107-1多益班(46人) 107寒假密集班(17人) 未參加校內課程(177人) 全體(240人)

參加新制多益成績

超過
500分

學生多元表現2

本校社團玩出一片天！

本校社團，扭轉玩樂思考，闖出一片天！

5B

黑心慈幼社
優良表現，深受肯定

 連續兩年榮獲全國績優社團
 保德信青少年志工菁英獎

本校合唱團
清脆美聲，深受青睞

 學生音樂比賽女聲合唱高中職南區優等
 全國師生鄉土歌謠比賽客家語系

高中職團體組優等

本校童軍社
榮獲國花級童子軍殊榮

 國花級童軍合格證書暨國花章
由總統親自頒獎

校外各類競賽常勝軍！

學生知識應用於競賽，獲獎率百分百！

5B

全國技藝競賽
獲獎率百分百

• 兩金手獎 兩優勝

全國資訊月應用競賽
第一名

各科技大學技能競賽
勇奪佳績

• 數位內容編輯團體組全國第一名

• 數位內容簡報團體組全國第一名

• 致理科大核心商務技能實作競賽

•全國第一

109國語文競賽
5B

109國語文競賽
5B

電子書創作大賽優良佳績

競賽結合現代電子書，中壢高商大獲全勝！

5B

「第十屆國際華文暨教育盃電
子書創作大賽」表現優異！

 中壢高商獲獎組別

*高職組全國第五名
*高職組全國佳作 (10隊)
*教師組全國第二名
*教師組全國第三名
*教師組全國佳作
*戀戀台灣專題組全國第二名/大專組佳作
*牙齒保健專題組全國佳作

2020福衛五號衛星影像應用小論文競賽

福衛5號小論文競賽中壢高商蟬聯兩屆第一名及創意獎

2020國際網界博覽會

中壢高商師生揚名國際！

「第一屆桃園市長盃高中職熱舞大賽」表
現亮眼，奪下第四名。

109全國中等學校運動會

中壢高商飛盤隊四位隊員獲選桃園隊全民運代表

中壢高商高三校外教學

陽光、沙灘、汗水，這是屬於青春的國境之南

市長鄭文燦親自接見頒獎技藝競賽金手獎選手

中壢高商飛盤隊四位隊員獲選桃園隊全民運代表

2019全國所得稅申報-學生納稅服務成果競賽
中壢高商榮獲高職組第一名

108資訊月
資訊應用競賽

108資訊月
資訊應用競賽

108資訊月
資訊應用競賽

中壢高商飛盤隊四位隊員獲選桃園隊全民運代表「2019全國高中職及技專院校新農業行銷實作競賽」，從
全國九十組參賽隊伍中脫穎而出，共六組同學獲獎，表現
非常搶眼！

新農業行銷實作類組
第一名（獎金6萬元）；第二名（獎金4萬元）；佳作（獎金1萬元）；優選（獎金6000元）。

加工品組:

第二名（獎金4萬元）；第三名（獎金2萬元），合計獎金：17萬6千元。

會計師公會全聯會為大學生辦的高級認證考試

第一次有人全科通過。同時也是一次全過。
（有位政大同學，只差公司法）

104級壢商畢業
謝博安

會計師公會全聯會為大學生辦的高級認證考試

第一次有人全科通過。同時也是一次全過。
（有位政大同學，只差公司法）

104級壢商畢業
謝博安

國際教育

強化國際教育文化交流壢商學子赴日、訪緬、友泰

國際教育

國際教育 日本鳥棲高校來訪

國際教育

國際志工隊

國際教育 中壢高商首度南向締盟
與泰國3職業學院締結姊妹校

教學場域改造3

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

游藝館整修
(已完工)

校門改善工程
(已完工)

第一會議室
(已完工)

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

藝文中心 (已完工)
圖書館K書中心

(已完工)
階梯教室
(已完工)

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

晚自習前開放的用餐區 一起合作的專題與小論文 一起分享的視聽學習區

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

探究與實作專業教室 各班私人班級櫃 自主學習空間

整修師生教學場域，提供完善學習環境

室內地板籃球場 溫水游泳池 廁所改造

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

創新教室 思辨廣場 資源班教室

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

專題研究討論室 視聽共享區思 資訊檢索區

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

館藏資源閱讀區 低噪音學習共享區 模擬法庭

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

防水工程 講義堂 新資源班教室

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

廁所改造 廁所改造 廁所改造

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

校園綠美化 校園綠美化 校園綠美化

各項教學場域改造工程

整修師生教學場域，提供完善學習環境

校園綠美化 校園綠美化 校園綠美化

各項教學場域改造工程

產學合作計畫4

會計產業實務專班

會計產業實務專班

中壢高商會專班
就是

培育新一代的會計師

會計產業實務專班

會計師
就是

企業的醫生

會計產業實務專班

一技在身終
身受用

適性
揚才

務實
致用

一技在身
終身受用

會計產業實務專班

報名資格

一、學業成績每科無不及格。
二、特定科目「定期考試」平均70分以上。
三、取得會丙與電丙證照。
四、在校，無小過（含）以上。

「商經科、國貿科、資處科」
二升三年級之學生

報名資格1

會計產業實務專班

畢業後甄選資格

一、畢業前，公服時數達36 (含)小時以上。
二、畢業前，擔任班級或社團幹部一學期以上。
三、畢業前，圖書借閱冊數20冊(含)以上。
四、高三上下學期之學業成績每科無不及格。

「商經科、國貿科、資處科」
二升三年級之學生

畢業後甄選資格2

會計產業實務專班課程規劃

課程 內容 目的

職場講座
課程

會計產業倫理、事務所文化、

會計職涯規劃

培
養
職
場
「
軟
實
力
」

服務學習
課程

職場禮儀、接待服務、基層服務

自主學習
課程

商業週刊導讀、校外實務競賽

職場教育

會計產業實務專班課程規劃

課程 內容 目的

技能檢定
課程

會乙檢定(通過率86%)、

EXCEL專業檢定、

多益英文能力(班平均514分)

培
養
職
場
「
硬
實
力
」

記帳士
課程

普考論文寫作、大一初級會計、

大一稅法、大一所得稅實務

校外實習
課程

事務所實習一個月

(帶薪實習+師徒制)

所得稅申報暨記帳實務

務實教育

會計產業實務專班課程規劃

課程 高三會專班 大學會專班

專業
課程

初級會計(北商大師資)

稅法(北商大師資)

中級會計
高等會計
審計

技能
課程

電腦excel進階
多益英文(北商大師資)

會計資訊
電腦審計
英文檢定

實習
課程

所得稅實作
(北商大師資)

校外實習

稅務法規
租稅申報
大四實習

課程銜接

會計產業實務專班(續)

會計產業實務專班辦理五屆，成果非凡

會計師事務所
產學簽約

會計師事務所
學生參訪

會計財務
系列講座

會計師
校外講習

北商大數位多媒體設計課程

科大
產專班 北商大數媒設計課程 科大

產專班

翻轉商科低成就的學生

商科
低成就

設計
大發光

翻
轉

108推薦10名學生就讀
北商大平鎮校區數媒系進修學制(日間上課)

北商大數位多媒體課程，產學表現良好

北商大數位多媒體設計課程

北商大數位多媒體課程，產學表現良好

科大
產專班 北商大數媒產設計課程 科大

產專班

商科
低成就

轉考
設計群

對設計
有興趣

過
去

私立科大
日四技

108

學
年
度

推薦10名壢商生

國立北商大數
媒系進修學制
(平鎮校區+日間上

課)

北商大數位多媒體設計課程

科大
產專班 北商大數媒專設計課程 科大

產專班

• 對設計有興趣
• 商科學業低落

招生對象

• 暑假北商大3天
• 上學期壢商5次
• 數媒系教授到校

上課方式

• 12月獨招
• 保證10名額
• 國立北商大
數媒系進修部

（平鎮校區）

招生方式

• 僅白天上課
• 同課同師同學分
• 有業界實習
• 同日四技畢業證
書

大學課程

北商大數位多媒體設計課程

北商大數位多媒體課程，產學表現良好

數媒設計系
產學講座

學生參與
研習課程

學生參與
入系面試

產學表現績效

參加全國競賽、考試，學生表現年年優異

108新課綱因應5

108課綱空間規劃

108課綱上路，擴大並規劃學生學習空間

類別 數量 說明

電腦教室 11 可容納40人：10間；可容納18人：1間。

實驗室 2 地科物理實驗室、生物化學實驗室

專科教室 11
數學科、護理科、社會科、藝能科、全民國防科、生涯規劃
科、資源教室等

專題及實習教
室

10
門市服務、國貿暨專題、模擬超商、餐飲禮儀、烘焙、家事
等

一般跑班教室 8 一般教室、多功能分組教室、視聽教室等

自主學習空間 6 閱覽室、閱覽區、討論室、檢索區、自主學習區等

建置中教室 2 自然探究與實作教室、英文專科教室

108課綱選修課程設計

108課綱上路，本校雙系統設計選修彈性課程

技術型高中 綜合型高中

44堂
多元選修

49堂
彈性學習

21堂
多元選修

85堂
彈性學習

合計 199堂 (彈性學習課程已包含全學期授課及微課程)

108課綱學習歷程

找到自己的最愛 發展不一樣的自己

學習歷程四大項目：真實呈現學生在校學習軌跡

1. 基本資料

2. 修課紀錄

3. 課程學習成果

4. 多元表現

108課綱學習歷程

1. 基本資料：學生身分識別。由學校於每學期規定時間內登錄及檢核。

2. 修課紀錄：學生修習科目及學業成績。由學校於每學期規定時間內登錄及檢核。

3. 課程學習成果：學生在課堂上的實作作品、書面報告等。一般學制學校學生每學
期至多上傳3件，為提高資料可信度，必須經任課老師認證（老師僅需認證學生
課程學習成果是否為課程中所產出，毋須給予評分或評論）。另外，實驗教育學
生則每學年至多上傳6件。

4. 多元表現：如幹部經歷、競賽成果、檢定證照、志工服務、營隊、研習、個人創
作或發明等，上傳檔案格式不限。學生每學年至多登錄10項。

學習歷程評量尺規

108課綱學習歷程

108課綱學習歷程

108課綱學習歷程

多元表現課程

多元表現課程

宣導事項6

宣導事項

網路旅程--
不留傷痕

防治數位性別暴力

防治登革熱

防疫措施-
戴口罩
勤洗手

宣導事項

宣導事項

宣導事項

宣導事項

市立中壢高商

// 簡報製作：107全國商科技藝競賽校代表選手杜澤浩

一所讓您更有自信的學校

109.9.27 講義堂

109 學年度

桃園市中壢高商

家長代表大會

附件三

2

一、主席致詞

二、校長致詞

三、會務報告

四、提案討論

五、選舉家長委員

會議程序

六、公告選舉結果

七、臨時動議及校

務意見交流

八、散會

錢會長秋鳳

主席致詞一

3

蘇校長鴻銘

校長致詞二

4

介紹各處室主管

5

二

秘書室 呂麗珍秘書

教務處 陸孝年主任

學務處 羅慧如主任

總務處 陳錦昌主任

實習處 劉昭君主任

輔導室 朱怡君主任

圖書館 梁家玉主任

教官室 申云翰主任教官

進修部 黃鈺棉主任

校務報告

校長致詞二

6

109家長代表大會-校長.pptx

報告人：學務處

羅主任慧如

會務報告三

7

會務報告

8

三

1.召開會議

2.委員出席校內會議

3.家長代表參加活動

會務報告

9

三

4. 協助辦理親職教育座談會

5. 愛心募款

6. 促進家長與學校合作

捐款芳名.pdf

會務報告-會費帳戶(參考手冊P11、17)

10

三

會務報告

11

三

學校首頁-行政部門導覽-集會團體-家長會

1. 歷次會議紀錄
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-

1000-30512,c1226-1.php

2. 家長會捐款公告
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-

1000-29188,c1225-1.php

3. 家長會收支明細
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-

1000-29187,c3115-1.php

http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-

1000-29186,c3115-1.php

http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/11-1000-117-1.php
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-1000-30512,c1226-1.php
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-1000-29188,c1225-1.php
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-1000-29187,c3115-1.php
http://www.clvsc.tyc.edu.tw/files/15-1000-29186,c3115-1.php

主持人：錢會長

提案討論四

12

提案討論

13

四

案由一：108學年度家長會經費
決算案，請審議。

 108學年度家長會費收支決算表(參考手冊P18)

 108學年度家長會捐款收支決算表(參考手冊P19)

說明：本案經109年09月14日第二次常務委員會審議通過，提請大會表決

11-核章-元大決.pdf
12-核章-一銀決.pdf

提案討論

14

四

案由二：109學年度家長會會務
計畫及經費預算案，請審議。

109學年度家長會會務計畫(參考手冊P20)

109學年度家長會經費支用計畫(參考手冊P21)

109學年度家長會費收支預算表(參考手冊P22)

109學年度家長會捐款收支預算表(參考手冊P23)

說明：本案經過109年09月14日第二次常務委員會審議通過，提請大會表決

13-會務計畫.pdf
14-家長經費支用計畫.pdf
15-核章-元大預.pdf
16-核章-一銀預.pdf

提案討論

15

四

案由三：修訂本校家長會組織章
程草案，請審議 (參考手冊P24)

家長會幹事說明修訂理由

家長會幹事報告修訂重點

提請大會審議、表決。109學年中壢高商家
長會組織章程修正說明.pptx

109學年中壢高商家長會組織章程修正說明.ppsx

提案討論

16

四

案由四：選舉家長會委員

說 明：
一、依據本校家長會組織章程第八條第一項、
第二項之規定辦理。 (參考手冊P33)

二、本校應選委員29人，由家長代表於家長代
表大會互選之，每一學年改選一次。

三、本校有資源班及綜合職能科學生，由特教
組推薦綜職科及資源班家長各一名為當然
委員。

提案討論-選舉家長會委員

17

四

選舉方式

家長代表大會應選出29位委員

 日校與進修部合併各年級應選9名，備取2

名。

 綜職科與資源班由特教組與導師共同推薦
各1名為當然委員。

委託書：每ㄧ出席家長代表以接受ㄧ人委託
為限。

圈選方式：採無記名連記法。例如：應選出9
名委員，每張選票最多圈選9名，即圈選1～9
名，均為有效票，超過9名視為廢票。

提案討論-選舉家長會委員

18

四

選務工作進行
確認資料袋內有一張各年級家長委員選舉
票(一年級粉紅色；二年級綠色；三年級藍
色)

各年級選務主持人請協助完成

 各年級家長代表相見歡（介紹代表編號）

 圈選後投入票箱

 等待開票結果時監票

 使用委託書

• 受託人於簽到表之委託人姓名空白處簽名

• 受託人（領委託人選票一張）代行職權

報告人：主席

公告選舉結果五

19

家長會捐款帳戶資料

第一銀行代號：007(西壢分行)

帳號：282-10-085600

戶名：桃園市立中壢商業高級中等學校家長會

臨時動議暨校務意見交流六

20

臨時動議暨校務意見交流

21

六

歡迎家長參加「家長會之友」群組

請領取餐盒

召開109學年度中壢高商
家長會第一次委員會議

散會七

22

報告完畢
請指教

一個讓你更有自信的地方~

桃園市立中壢商業高級中等學校

桃園市立中壢商業高級中等學校學生家長會組織章程

109年 09月 27日 109 學年家長代表大會修訂通過

第 一 章 總 則

第 1 條 本章程依據『高級中等教育法』第二十七條及『桃園市各級學校學生

家長會設置辦法』訂定之。

第 2 條 本會名稱定為『桃園市立中壢商業高級中等學校學生家長會』(以下

簡稱本會)

第 3 條 本會宗旨如下:

一、維護家長教育參與權。

二、保障本校學生在校學習與受教育權益。

三、增進家庭、學校與社區之聯繋與合作，共謀良好教育之發展。

第 4 條 本會由本校在學學生家長為會員組成之。

前項所稱家長，是指在學學生之父母、養父母或監護人。

第 5 條 本會會址設於「桃園市中壢區中央西路二段 141巷 100號」。

第 二 章 組織與任務

第 6 條 本會依其組織與任務，設班級家長會、家長代表大會、家長委員會及

常務委員會。

第 7 條 家長代表大會置家長代表，由班級家長會選(推)之，每班一人至五

人，每學年改選一次，連選得連任。其選(推)方式，得採會議或通訊

票選為之。

本校綜合職能科或特殊教育學生家長，應至少有一人為家長代表大會

之代表（以下簡稱家長代表）。家長代表任期一年，連選得連任。

同一家庭之家長，以一人被選(推)為家長代表為限。

第 8 條 班級家長會任務如下：

一、研討班級教育事務及協助推展，並提供改進建議事項。

二、選舉家長代表大會代表。

三、研商家長與教師合作機制，建立親師共識。

四、執行家長代表大會或家長委員會之決議事項。

五、其他有關事項。

第 9 條 家長代表大會任務如下：

一、協助校務推展，提供建議事項。

二、審議家長會組織章程。

三、討論家長代表或家長委員會之建議事項。

四、審議家長委員會所提出之會務計畫及經費收支事項。

五、聽取校務及家長會會務執行報告。

六、選舉家長委員會委員(以下簡稱家長委員)。

附件四

七、其他有關家長會事項。

第 10 條 家長委員會置家長委員二十九人，由家長代表於家長代表大會時互選

(推)之，並為無給職，委員每一學年改選一次，連選得連任，以平均

分布各年級為原則。但班級數六十班以上者，每增加五班得增置委員

一人。

家長委員之任期自當選之日起，至下屆委員產生之日止，並不得逾隔

年十月三十一日。

家長委員會應選(推)財務委員、監察委員各一人，辦理經費管理及會

務監察事項。

本校有特殊教育學生者，家長委員總額內應至少有一人由特殊教育學

生家長擔任之。

第 11 條 家長委員會任務如下：

一、協助校務推展，提供建議事項。

二、執行經常會務及家長代表大會決議事項。

三、報告本學年會務執行成果及收支決算案。

四、研擬會務計畫及經費收支事項。

五、協助學校處理重大偶發事件及有關學校、教師、學生及家長間之

爭議事件。

六、協助學校辦理親職教育及親師活動。

七、推選常務委員。

八、推選代表出席學校校務會議、教師評審委員會及其他相關會議。

九、選舉或罷免家長會長。

十、其他有關委員會會務事項。

第 12 條 常務委員會置常務委員九人，由家長委員於家長委員會每學年第一次

會議時互選(推)之，連選得連任。

第 13 條 常務委員會任務如下：

一、研擬會務計畫及會務報告並送交家長委員會審議。

二、编製經費收支預算及決算報表，並送家長委員會審議。

三、提交相關改進建議事項案由並送家長委員會審議。

四、協助臨時代理出席學校相關會議。

五、其他有關常務委員會會務事項。

第 14 條 本會置會長一人，副會長若干人。會長由家長委員就常務委員中選舉

之，副會長由會長於會員中聘任之。會長每學年改選一次，連選得連

任，並以連任一次為限；其任期自當選之日起至下任會長產生之日

止，並不得逾次年十月三十一日。會長之配偶被選為次任會長者，視

同連任。

會長因故不能執行職務時，由常務委員互推一人代理之。

會長得代表本校家長會參加市級家長會長協會組織。

第 15 條 本會為辦理日常會務，可由會長於本會家長委員內提名總幹事一名，

經委員會通過後聘任之；學校得依本會之請求，指派一至二人兼任幹

事以協助處理會務。

前項會務人員均為無給職，必要時經家長委員會同意後給予津貼。

配合校方行政，前項幹事得由會長商請本校校長推薦之。

本會為提供教育諮詢並協助學校發展，得聘顧問，為無给職，聘期一

年並得連任之。

第 16 條 會長綜理家長會會務，對外代表家長會。

會長出缺時，所餘任期由委員就常務委員中選舉一人繼任之。會長及

全體常務委員同時出缺時，應補選之。

第 17 條 本會財務委員職權如下：

一、協助本會在金融機構設立專戶。

二、依據本會財務管理辦法，管理本會財務事項。

三、與本會會長共同具名於各項本會相關財務報表及本會預算、決

算報表並於家長委員會提案審議。

第 18 條 本會監察委員職權如下：

一、監察本會會務。

二、定期稽查本會財務帳冊、文件及財產資料。

三、審核決算報告並於家長委員會提案審議。

第 三 章 會員權利及義務

第 19 條 本會之會員權利如下：

一、班級家長會出席權、發言權、提案權及表決權。

二、家長代表選(推)舉權、罷免權及被選舉權。

三、參與本會所舉辦之活動。

第 20 條 本會會員之義務如下：

一、 繳納會費。

二、遵守本會組織章程及班級家長會、家長代表大會、家長委員

會、常務委員會之決議事項。

第 四 章 會 議

第 21 條 班級家長會應於每學年第一學期開學後三週內召開會議，以班級為單

位，由導師為召集人並列席，開會時由出席家長互推一人擔任主席。

第 22 條 家長代表大會每學年至少召開一次會議。第一次會議應於第一學期開

學後一個月内召開，由會長或校長召集，會長擔任主席，會長不克出

席時，由出席家長代表互推一人為主席。

前項會議校長、行政主管及教師代表應列席。

第 23 條 家長代表大會應有家長代表四分之一以上出席；家長委員會或常務委

員會應有委員過半數之出席，始得開會，並均應經出席人員過半數之

同意，始得決議。出席人數不足時得改開座談會，並以出席人員過半

數之同意為假決議。

前項假決議應訂明下次會議時間、議程及相關事項，通知家長代表或

委員，並應於本校家長會網頁公告。

家長代表大會對於前項假決議有四分之一以上人員出席；家長委員會

或常務委員會委員過半數之出席，並經出席人員過半數之同意，視同

有效之決議。

家長代表及家長委員因故不能出席時，得以書面委託其他代表或委員

行使其選舉權及表決權。但受託人應以接受一人之委託為限。

第 24 條 家長委員會第一次會議應於家長代表大會舉行後二週內召開，由會長

或校長召集，會長擔任主席，會長不克出席時，由出席委員互推一人

為主席。必要時得召開臨時會議。

前項會議校長、行政主管及教師代表應列席。

常務委員會議由會長視實際需要隨時召集並擔任主席。

第 25 條 會長、副會長、常務委員有下列情形之一者，應由委員會予以解職或

解聘：

一、任職期間因故不能履行職務。

二、任職期間因個人行為影響本會聲譽。

三、有事實足以證明其從事或涉及不誠信不正當之活動或有妨礙公

務違反法令且情節重大者。

前項解職、解聘事項之決議，應有委員會總額三分之二以上出席，以

出席人員過半數之同意行之，並應自解職、解聘決議之日起十日内，

以可供存證查核信件通知該會長，副會長、常務委員解職、解聘事由

與生效日期，並檢附該會議記錄。

第 26 條 會長、副會長、常務委員之罷免，應由委員會總額三分之一以上提

案，三分之二以上人員出席，並經出席人員過半數通過罷免。

前項罷免之決議，應自決議之日起十日内，以可供存證查核信件通知

該會長、副會長及常務委員罷免事由與生效日期，並檢附該會議記

錄。

第 27 條 財務委員、監察委員有下列情形之一者，應由家長委員會予以解職或

解聘：

一、任職期間因故不能履行職務。

二、任職期間因個人行為影響本會聲譽。

三、有事實足以證明其從事或涉及不誠信不正當之活動或有妨礙公

務違反法令且情節重大者。

前項解職、解聘事項之決議，應有家長委員會三分之二以上出席，以

出席人員過半數之同意行之，並應自解職、解聘決議之日起十日内，

以可供存證查核信件通知該財務委員、監察委員解職、解聘事由與生

效日期，並檢附該會議記錄。

第 五 章 經費及會計

第 28 條 本會經費來源如下：

一、家長會費。

二、捐贈收入。

三、經費孳息收入。

四、其他收入。

前項第一款家長會費之收取，以學生家長為單位，每學期收取一次，

收取金額由桃園市政府另定之。低收入戶有證明者，免予繳納。

家長會費之收取，得委託學校代收。其支用由家長會自行辦理。

第一項第二款捐贈收入，應以自由捐獻方式為之，並不得透過學校教

職員工募款。捐贈者如有參與學校依政府採購法規定辦理之採購案，

家長會對其當學年度捐贈應予拒絕或退還。

第 29 條 家長會收支預算之起迄時間，以每年十月一日起至隔年九月三十日止

為原則。

第 30 條 家長會經費用途如下：

一、家長會會務支出。

二、協助學校辦理各項教育活動。

三、支援學校充實教學設備及改善教學環境。

四、辦理親職教育及親師生交流活動。

五、師生獎助及慰問。

六、其他協助學校之用途。

第 31 條 本會經費應由會長、財務委員及校長共同具名，在金融機構設立以本

校家長會為戶名之專戶存儲，其收支應設立專帳處理。每學期結束

前，提請家長委員會審核，並於每學年結束前，由會長向家長代表大

會提出決算報告，並於會長改選後十日內辦理移交。

前項決算報告應經會長核章後於第一學期開學後二個月內由學校函送

桃園市政府備查，經費收支帳冊及憑證留校彙整，市府得隨時派員抽

查，如發現有違法者，依相關法規追究相關人員責任並追繳經費。

本會之預、決算報表、收支明細表，應適時更新並公告於學校家長會

網頁。

第 六 章 附 則

第 32 條 本會會務人員聘書及當選證書以下列方式頒發：

一、家長委員及常務委員當選證書，由會長發給。

二、本會副會長、顧問、幹事之聘書，由會長發給。

三、本會會長當選證書，由桃園市政府發給。

第 33 條 本會違反教育法令規定或有其他不當干預學校行政與人事等情事時，

經桃園市政府認定後，視情節輕重予以協調或糾正，並限期改善。

第 34 條 本會成員協助學校推展教育貢獻卓著者，得由學校報請桃園市政府給

予獎勵或公開表揚。

第 35 條 本會會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、委員會委員、

家長代表或會員，執行職務有利益衝突者，應自行迴避，並不得假借

職務上之權力機會或方法，圖謀其本人或第三人之不當利益。

家長代表大會，委員會會議討論事項，涉及會員本身利害關係時，該

當事人除必要之說明外，應行迴避，並不得參與該案之討論。

前項所定應迴避而未迴避者，其參與之該次會議，所為之決議無效。

第二項規定於家長代表、家長委員、常務委員、會長、副會長，財務

委員或監察委員之選(推)舉時，不適用。

第 36 條 本會相關會務推動授權家長委員會訂定辦法實施。

第 37 條 本章程得經家長代表大會提案通過修訂之；未盡事項悉依桃園市各級

學校學生家長會設置辦法、高級中等教育法、民法、内政部訂定之會

議規範及其它相關法令辦理。

第 38 條 本會解散後，其剩餘財產應歸屬所在地之地方自治團體或政府主管機

關指定之機關團體。

附件五

	109學年度第一次家長代表大會會議紀錄
	附件1-109家長代表大會簽到單
	附件2-109家長代表大會-校長
	附件3-109學年度家長代表大會
	附件4-桃園市立中壢商業高級中等學校學生家長會組織章程(1090927家長大會修訂通過)
	附件5-家長大會